Enfin, nous tenons à dire un mot des sommes immenses recueillies par le Pape, dans l'année du Jubilé, parce que les écrivains, que nous avons cités plus haut, en parlent comme d'une chose qui eût du faire du Pape un véritable Crésus. Ventura se distingue par sa malice : après avoir étalé aux yeux des lecteurs les monceaux d'argent ratelés par deux clercs, il ajoute : « Unde « sciant christiani venturi, quod prædictus Bonifacius et ejus « cardinales in æternum prædictam indulgentiam omni anno « centesimo venturo firmaverunt et decretum fecerunt. » Que

¹ De Jubil. anno cap. V. Max. Biblioth. Patrum, Lugduni. Tom. XXV.

Ventura ait vu ces deux clercs ratelant l'argent offert par les pèlerins aux pieds de l'apôtre saint Paul; que Villani, de Pierre, et tous ceux qui furent témoins, à Rome, de ce concours de fideles, aient entendu parler de ces trésors, nous n'en doutons pas; mais Stefaneschi nous engage à en rabattre beaucoup et jette un grand jour sur le fait des oblations. Nous regrettons vivement que l'ignorance du copiste ou les erreurs du manuscrit n'aient pas permis aux éditeurs de Lyon de publier le traité composé par cet auteur sur le Jubilé, d'une manière plus favorable à l'intelligence du texte, voici ses paroles: « Et ne quicquam intactum oblivioni deseratur temporalis Basilicis emolumentum, aliquod devotionis signum accreverit. Namque quæ celeberrima toto terrarum orbe altaria singulis jam dudum annis ex peregrinantium oblatibus apostolorum principis florinorum auri XXX. m. III. C. V. florinorum..... auferebant millia triginta principis circiter annum, et viginti millia doctoris hoc centesimo retulere, non ex magnis auri vel argenti donis, sed ex usualis monetæ provinciæ cujus que minutis, licet non omnium oblationes pressura vel paupertate præpediente injectæ sint, devote oblata, devote dispensantur castris casalibus, prædiis, ex ea pecunia, ipso summo pontifice jubente ad jus et proprietatem basilicarum comparandis, ac deinde ex ipsorum redditibus divinis, apostolorum que augendis cultibus officiis que.... Erubescant itaque eo vehementius nostri temporis reges, quod se a modicis personarum laboribus numerum que donis superatos norunt, qui nequaquam primitias gentium reges Magos imitari, non infantem, sed ad dexteram Dei patris sedentem Jesum, in ejus apostolis visere, sibi que offerre munera venire. Heu! illis ecclesiarum exigere decimas ut paulatim Deo ab attavis concessa nanciscantur sat est, sic que parentum, de quibus gloriantur gesta dum ab eis deviant, ignominia sunt..... »